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ABSTRAKT

NEZDAŘIL, David. Komplexní zabezpečení objektu budovy Městského úřadu.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení.

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. FLKŘ UTB,

2015. 57s.

Bakalářská práce prověřuje aktuální stav komplexního zabezpečení objektu budovy

Městského úřadu. Teoretická část je zaměřena na dostupné možnosti zabezpečení pomocí

odborné literatury. V praktické části bakalářské práce je řešen současný stav zabezpečení

objektu. Pomocí analýz Swot, Skórovací metoda s mapou rizik a Ishikawa diagram zjištěny

nedostatky a vytvořeny návrhy opatření ke snížení rizika.

Klíčová slova: bezpečnost, riziko, ochrana, město, objekt, zabezpečení

ABSTRACT

NEZDAŘIL, David. The Complete Security System of the Municipal Building.

[Bachelor’s thesis]. Thomas Bata University Zlin. Faculty of Logistics nad Crisis

Management. Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional

qualification: Bachelor (Bc.) in the program: Process Engineering, Department study: Risk

Control. Zlin: FLCM UTB, 2015. 57 pgs.

Bachelor thesis examines the current status of the comprehensive security building of the

Municipal Building. The theoretical part is focused on the available security options

through literature. In the practical part of the thesis there is solving the current state of

security. Using SWOT analysis, Scoring method with a map of risks and Ishikawa diagram

identified shortcomings and made proposals for measures to reduce the risk.

Keywords: safety, risk, protection, municipality, building, security
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral Komplexní zabezpečení objektu budovy

Městského úřadu. Tato problematika se dotýká každého z nás. V dnešní době je častým

tématem diskuzí, neboť úroveň zabezpečení objektů nedosahuje takových kvalit,

které by byly schopny vytvářet bezpečné prostředí.

V teoretické části této práce se budu zabývat dostupnými možnostmi zabezpečení objektu

s pomocí odborné literatury. Hlavním cílem této práce je posoudit současný stav

zabezpečení objektu budovy Městského úřadu. Pomocí metod analýzy rizik zjistit

potenciální nedostatky v zabezpečení objektu. Získané informace vyhodnotit a popřípadě

navrhnout možná řešení k redukci zjištěných nedostatků.

Pojem bezpečnost pochází z latinského slova „securitas“, které má v překladu několik

významů. Například se může jednat o záruku, jistotu, duševní pokoj, bezstarostnost.

Z hlediska kvality lidského života má jednu z nejvýznamnějších hodnot vůbec.

Bezpečnost je také stav, který nemá trvalou hodnotu. Zvlášť v dnešní době, kdy jsou obča-

né stále více upozorňováni na možnost teroristických útoků, na působení organizovaného

zločinu, na možnost nezákonné migrace obyvatelstva, napadení kritické infrastruktury.

Velké nebezpečí dnes také přináší už dlouho přetrvávající ekonomická krize,

která způsobuje velké finanční problémy firmám, které jsou nucené v rámci úspor

propouštět své zaměstnance. S rostoucí nezaměstnaností pak dochází k nárůstu kriminality.

Bakalářská práce je zpracována na teoretickou a praktickou část do osmi kapitol.

Teoretická část se člení do čtyř kapitol. V první kapitole popisuji cíle a metody práce.

Druhá kapitola charakterizuje význam Městských úřadů, třetí kapitola vystihuje právní

legislativu v oblasti zabezpečení a ochrany a čtvrtá kapitola popisuje způsoby a možnosti

zabezpečení budovy Městského úřadu a osob v ní se pohybujících.

V praktické části popisuji stávající stav budovy Městského úřadu a rizika, která ji ohrožují.

Následně provádím analýzy pomocí Skórovací metody s mapou rizik, analýzy Swot

a Ishikawa diagramu. Pomocí těchto metod vyhodnotím rizikové faktory a provedu návrhy

opatření ke snížení rizika.
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce na téma Komplexní zabezpečení objektu budovy Městského úřadu

má v dnešní době plné rizik a nebezpečných situací velký význam pro zajištění bezpečnos-

ti. Jedná se o zajímavé téma, ve kterém se v průběhu práce propracuji k aktuálnímu stavu

bezpečnostního prostředí Městského úřadu a následně se pokusím pomocí analýz,

navrhnout opatření k redukci nebo eliminaci zjištěných nedostatků.

1.1 Cíl práce

Bakalářská práce je zaměřena na komplexní zabezpečení budovy Městského úřadu. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je pomocí dostupné

literatury shrnout možná řešení a způsoby zabezpečení. Cílem praktické části je zpracování

současného stavu zabezpečení Městského úřadu, analyzování rizikových faktorů ohrožují-

cích bezpečnost budovy a osob, které se v ní nacházejí. Po zpracování analýz vyhodnotím

rizika a následně provedu návrhy opatření k eliminaci či snížení těchto rizik. K naplnění

cíle bakalářské práce jsem si stanovil několik dílčích cílů: posouzení současného stavu

zabezpečení objektu Městského úřadu, posouzení rizik ohrožujících činnost Městského

úřadu, zjištění nedostatků pomocí analýz a návrh opatření ke snížení či eliminaci rizik.

1.2 Metody použité při zpracování práce

V praktické části budu aplikovat analýzu Swot, Skórovací metodu s mapou rizik,

a Ishikawa diagram. Pomocí analýzy Swot budu identifikovat silné a slabé stránky, příleži-

tosti a hrozby bezpečnostního systému. Skórovací metoda s mapou rizik má tři části.

V první části budu identifikovat rizika, ve druhé části tyto rizika ohodnotím a ve třetí

provedu návrhy opatření ke snížení rizika. V Ishikawa diagramu budu pomocí příčin

a následků hledat pravděpodobné příčiny problému. Při zpracovávání bakalářské práce

jsem dále použil tyto metody: pozorování, popis, syntéza, konzultace a analýza. Metodu

pozorování jsem použil především při zjišťování pravidelnosti a funkčnosti způsobu

uzamykání objektu Městského úřadu. Metodu popis jsem aplikoval především při uvádění

možných způsobů zabezpečení v teoretické části a také při uvádění stávajícího stavu

zabezpečení Městského úřadu v části praktické. Dále jsem v praktické části využil metodu

analýzy pro zjištění nedostatků bezpečnostního systému. Pro zjištění způsobu práce

a využití Městské policie k zabezpečení Městského úřadu jsem využil metodu konzultace

s velitelem Městské policie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 VÝZNAM BEZPEČNOSTI MĚSTKÝCH ÚŘADŮ

Obec je v České republice (dálo jen „ČR“) základním územním samosprávným celkem,

který je tvořen občany a zároveň vymezen katastrálním územím obce. Každá obec

je veřejnoprávní korporace, která má vlastní majetek. Úkolem obce je vystupovat

v právních vztazích, pečovat o rozvoj vlastního území a potřeby občanů. [1]

V ČR se tyto územní samosprávné celky dělí dále především podle velikosti:

 na obce, kde vznikají obecní úřady,

 města, kde vznikají městské úřady,

 městyse, kde vznikají úřady městyse,

 statutární města, kde vznikají magistráty,

 městské obvody, kde vznikají úřady městského obvodu,

 městské části, kde vznikají úřady městské části.

Každý z těchto územních samosprávných celků je samostatně spravován zastupitelstvem.

Mezi další orgány patří starosta, rada, příslušný úřad a zvláštní orgány.

Obecní úřad je tedy orgánem obce, který plní úkoly svěřené mu radou nebo zastupitel-

stvem obce. Dále přispívá k fungování a činnosti výborů a komisí zastupitelstva.

Do čela vedení úřadů je volen tajemník, který je přímo podřízený starostovi.

Obecní a městské úřady zajišťují poskytování služeb v rámci samostatné i přenesené

působnosti. V rámci poskytování těchto služeb se v Obecních a Městských úřadech denně

pohybuje velké množství občanů. V posledních pár letech dochází na těchto úřadech

k fyzickému napadání a to jak úředníků, tak samotných občanů. Z tohoto důvodu je třeba

klást větší nároky na zajištění jejich bezpečnosti na úřadech. Dalším významným

rizikovým faktorem na těchto místech jsou drobné krádeže. Je tedy důležité věnovat větší


[…]


znemožňuje rozsypání střepů a tím i pořezání občana. Vhodné by bylo tuto variantu použít

aspoň u všech okenních otvorů v 1. NP objektu. V případě vstupních otvorů by bylo vhod-

né vyměnit stávající dřevěné dveře do budovy č. 2 za bezpečnostní typu PREMIUM EXT

od firmy HT DVEŘE bezpečnostní třídy 3 s vložkou typu GUARD G550 bezpečnostní

třídy 3. U vstupu na nádvoří, který tvoří sekční garážová vrata s integrovaným vstupem

je nejrizikovějším faktorem vložka zámku značky FAB. Zde by bylo vhodné provést

výměnu stávající vložky za vložku typu GUARD G550 bezpečnostní třídy 3. Tato navrho-

vaná zabezpečení oken a vstupů mohou být neúčinná v případě, že po skončení provozní

doby Městského úřadu nebude zajištěno jejich uzavření a uzamčení, které mají provádět

dva pověření zaměstnanci. V tomto případě by bylo vhodné provádět kontroly uzamčení

těchto dveří Městskou policií, která funguje v nepřetržitém provozu a je tedy schopná

flexibilně reagovat i v případech, že je provozní doba objektu v daný den pro nějaký účel

Použití prvků EZS v budově č. 3

1.

NP

2.

NP

3.

NP

4.

NP
Celkem ks

Detektor pohybu 6 21 23 18 68

Detektor tříštění skla 18 0 0 0 18

Bezdrátové tísňové tlačítko 11 17 19 15 62

Klávesnice 1 1 1 1 4
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změněna a dále je schopna v případě zjištění, že jsou dveře otevřené provést okamžitou

nápravu.

Největším rizikem funkčnosti kamerového systému je absence záložního zdroje,

který by zajistil funkčnost i v případě výpadku elektrického proudu. Pro bezpečnost

objektu a lidí v něm je neustálá provozuschopnost kamer značně důležitá. Může zachytit

např. osobu pachatele, který se chce vloupat do objektu, utíkajícího agresora a pachatele

krádeže. Pro tyto účely by bylo optimální provést montáž kamerového bodu u vstupu

do budovy č. 2, kde nyní chybí.

Mezi významná rizika v objektu Městského úřadu patří také útok občana na zaměstnance.

Ať už se jedná o útok verbální či fyzický. Vhodnou variantou pro snížení takového rizika

je vybudování stavebně oddělených prostor, které je z části zbudováno v budově č. 3.

Tato varianta je však z finančního a objemového hlediska takřka nereálná. V návrhu

na rozšíření systému EZS jsem již doporučil instalaci tísňových tlačítek, která v případě

použití přivolají hlídku Městské policie. Součástí tohoto doporučení je zároveň proškolení

zaměstnanců jak v takové kritické situaci postupovat.

Jako poslední opatření ke snížení rizika bezpečnosti objektu, bych chtěl uvést, zvýšení

počtu kontrol Městskou policií a to jak v pracovní době, tak i mimo ni. Díky tomuto

zvýšení počtu kontrol je menší pravděpodobnost např. krádeží, agresivního chování

občanů, neoprávněného vstupu do objektu. Největší význam zvýšení počtu kontrol

by měl být u Městské policie kladen v případech, kdy dojde k poruše některého

z bezpečnostních systémů.
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ZÁVĚR

Navštěvování Městských či Obecních úřadů je nedílnou součástí života každého z nás.

Může se jednat o návštěvy čistě jednorázového charakteru v delších časových intervalech,

ale i o návštěvy pravidelné, neboť služby, které tyto organizace nabízí, potřebují všichni.

Právě z tohoto důvodu vstupuje do budovy denně velké množství občanů. Jsou to občané,

kteří službu požadují, zaměstnanci, kteří službu poskytují a také občané v čele vedení

Městského úřadu. Pro všechny jmenované skupiny občanů pohybujících se po prostorách

Městského úřadu je zabezpečení v tomto objektu jistě důležitým faktorem. Mnohé možná

pojem bezpečnost v souvislosti se vstupem do takového objektu ani nenapadne. Je ale jistě

velká skupina občanů, která ví, jaké nebezpečí může v dnešní době přicházet v tak velkém

a lidmi zaplněném objektu a určitě spoléhá na to, že je jejich bezpečnost ze strany

Městského úřadu je co nejvíce zajištěna.

Cílem této práce bylo posoudit komplexní zabezpečení objektu budovy Městského úřadu.

K tomuto posouzení byly v bakalářské práci použity metody Swot analýza, Skórovací

metoda s mapou rizik a Ishikawa diagram. Po aplikaci těchto metod bylo zjištěno,

že mezi nejrizikovější oblast bezpečnostního systému patří rizika: požáru, agresivity

občanů, vloupání do objektu, výpadek elektrické energie na služebně Městské policie

a výpadek kamerového systému. Ke všem těmto rizikům byla v bakalářské práci navržena

opatření ke snížení těchto rizik. Návrh těchto opatření se týká především rozšíření EZS

a EPS do všech prostor objektu, využití bezpečnostních fólií do oken, zvýšení efektivity

školení a zvýšení počtu kontrol ze strany Městské policie.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Tato práce může být použita ke zlepšení stávajícího stavu

bezpečnostního systému objektu Městského úřadu a tím ke zvýšení efektivnosti stávajících

prvků tohoto systému. Jak už jsem se zmiňoval na začátku práce, bezpečnost je z hlediska

kvality života jednou z nejvýznamnějších hodnot.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

EU Evropská unie

EZS Elektrický zabezpečovací systém

EPS Elektrická požární signalizace

PCO Pult centralizované ochrany

NP Nadzemní patro

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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