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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice

komplexního zabezpečení vybraného objektu veřejné správy s důrazem na zjištění a eliminaci

vybraných rizik.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (sedm).

Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů

na redukci vybraných rizik.

Za pozitivní považuji použití metody SWOT analýzy, Skórovací metody s mapou rizika

a Ishikawa diagramu, které aplikoval na posouzení nedostatků a návrhů na opatření ke snížení

rizik konkrétního, ale nejmenovaného objektu městského úřadu.
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Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího BcP respektoval

v plném rozsahu. Z hlediska formální úpravy práce jsem v průběhu jejího zpracovaní neměl

připomínek.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je vcelku dostatečný. Autor prokázal,

že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.
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